

نگاه

درخت، آدم و آنگاه عشق...

احمد رضا دلوند



آورده‌اند حضرت داود * در فصل بهار به درخت سبیزی گفت: «خواهر بامن سخن بگو» و درخت سبب به یکباره پراز شکوفه شد.

ناصر خسرو قبادیانی * گفته‌است: درخت تنج از: بروی و برگ رنگین / حکایت کند کله‌قیصری را اسپیدار مانده ست بی هیچ چیزی / ازیرا که بگریزده او کم بری را / درخت تو گر بار دانش بگیرد / به زیر آوری چرخ نیلوفر خرا

حافظ سروده‌است: درخت دوستی نشان که کام دل به بار آرد / نهال دشمنی بر کن که رنج بی شمار آرد / جو همسان خرابانی به عزت باش با زندان / که درد سرکشی جفا گرفت مستی خمار آرد / شب صحبت غنیمت دان که بعد از روز کار ما / پسی گردش کند گردون بسی لیل و نهار آرد / عماری دار لیلی را که مه‌ماه در حکم است / خدرا در دل اندازش که بر معجون گذار آرد / بهار خواه اری دل و گرنه این با بلبل هزار آرد / خدرا چون دل ریشم قراری بست با زلفت / بفرما لعل نوشین را که زودش با قرار آرد / در این باغ از خدا خواهد دگر پیرانه سه حافظ / نشیند بر لب جویی و سروری در کنار آرد / و سعدی خرم‌انوشان خود را از این خار که کشیم / ادیبان نتوان بافت از این پشم که رشتیم / ما را عجب ار پشت و پناهی بود آن روز / کاه روز کسی را نه پناهمی و نه پشتیم / سیاهوش کسرابی * در شعرش می‌نماید: تو قامت بلند تمنای ای درخت * سروده‌است: همواره خفته است در آغوش آسمان / بالایی ای درخت / دستت پر از ستاره و جانت پر از بهار / از بیابانی ای درخت / وقتی که بادها / در برگیهای تو هم توله می‌کنند / وقتی که بادها / گسبوی سبز فام تو راشه می‌کنند / غوغایی ای درخت / وقتی که چنگ وحشی باران / گوشه‌اش / در بزم سرد او / خنیاگر غمین خوش آوی ای درخت / در آرزوی پای تو / این جاشب است و شبزد گفنی که چشم‌شان / اصبحی ندیده است / تو روز را کجا / اخورشید را کجا / در دشت دیده غرق تماشایی ای درخت / چون با هزار رشته تو با جان خاکیان / پیوند می‌کنی / پروا مکن ز رعد / پروا مکن ز برق که بر جایی ای درخت / اسر بر کشی اری رمیده که همچون / آمیدما / ایامایی ای بگلخانه تنهایی ای درخت / و یلیام بلیک * در شعر «درخت ابدی»، درخت را مأمون دو پیر خاتم دانسته:

نز: کجا لاله کرده‌ای؟ در کدام پیشه؟ ایگو، دل‌لام بگو، ای شقی آشپاز زیباتر را کجا ساختی؟ ای سرافرازای مرغزارها، تو مازان آن سزوتور درختی تنه‌است / آن‌جا به سر می‌برم و برای تو موهی می‌کنم / اشک‌های خاموشم را سحرگاه می‌نوشد / او اندوهم را با دهای شبانگه برمی‌گیرد.

نز: تو بهار منی / ازنده‌ام / برای تو موهی می‌کنم / هر روز کنار بیشه موهی می‌کنم / او بلندای اندوهم را شب‌شنیده‌است.

ماده: به راستی مرا آرزوی کنی؟ / او برایت چنین دل‌پذیرم؟ / ایس دینگر اندوهی نیست ای بار ای دل‌دار

نز: بیاب هر بال‌های شادی پروزی می‌کنیم / به سوی آن بلندایی که سایه‌سار من است ایبوا گوشه‌ی آرام خویش را بر گزین / امیان / برگ‌های سبز و شکوفه‌های دل‌ویز ...

با گذشت قرن‌ها، برخی از آدم‌ها شاید لازم باشد مفهوم عشق را از این دو پرزنه یاد بگیرند. «حضرت داود علیه‌السلام از پیامبر بزرگ‌الهی و صاحب کتاب نبور»، آمده‌است که خداوند، کوه‌ها و پرند‌ها را مستحرفی گرداند.

«ناصر خسرو» تولد ۳۹۴ / وفات ۴۸۱ هجری قمری) در روستای قبادیان در بلخ به دنیا آمد. از شاعران بزرگ فارسی‌زبان، وی بر اغلب علوم عقلی و نقلی زمان خود از قبیل فلسفه و کلام بجز داشت و در اشعار خویش مکرر از احاطه داشتن خود بر این علوم تا اکید کرده‌است.

«سیاوش کسرابی» (تولد ۱۳۰۵ / وفات ۱۳۷۴) شاهکار کسرابی منظومه‌ی آرش کمانگیر است، وی از شاگردان نیمایوشیچ بود.

«ویلیام بلیک (William Blake) تولد ۱۷۵۷ / وفات ۱۸۳۷) شاعر و نقاش بریتانیایی و مبدع نوع جدیدی از شعر در زبان انگلیسی بود.

میز خبر

امکان ثبت نام جاماندگان آزمون ارشد رشته‌های پزشکی از امروز

شهروند افرادی که تاکنون در آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته‌های گروه پزشکی سال ۹۴ ثبت‌نام نکرده‌اند، می‌توانند در روزهای یکشنبه و دوشنبه (امروز و فردا) این هفته در آزمون ثبت‌نام کنند. مرکز سنجش آموزش پزشکی وزارت بهداشت گفت: مهلت ثبت‌نام برای افرادی که تاکنون ثبت‌نام نکرده‌اند، برای سومین بار تمدید شده است و داوطلبان می‌توانند در روزهای ۱۶ و ۱۷ فروردین در این آزمون ثبت‌نام کنند. همچنین داوطلبانی که اطلاعات خود را به صورت نادرست وارد کرده‌اند در مهلت مذکور فرصت دارند تا با مراجعه به سایت سنجش به نشانی <http://www.sanjeshpir.com> ثبت‌نام یا برویش ثبت‌نام خود اقدام کنند.

در پی دعوت شبکه‌های اجتماعی برای حضور در خیابان‌ها و رضایت از رفع تحریم‌ها صورت گرفت

کاروان‌های جشن و شادی هسته‌ای در سراسر ایران



عکس: فریاد

شهروند | مردم ایران شامگاه جمعه با حضور در خیابان‌ها رضایت خود را از نتیجه مذاکرات هسته‌ای ایران اعلام کردند. شهروندان سراسر کشور در استان‌های مختلف در جمع‌های خودجوش شامگاه جمعه به خیابان‌ها آمده و با بوق زدن، شادی و ابراز احساسات خود در قالب کاروان‌های جشن و شادی از نتیجه به دست آمده در مذاکرات هسته‌ای در لوژان ابراز رضایت کردند.

مردم کشورمان در ساعات‌های نخست جمعه‌شب با حضور در معابر و خیابان‌ها با سر دادن شعارهایی از دولت و تیم هسته‌ای کشور حمایت کرده و نسبت به کسب موفقیت‌های حاصل شده قدر دانی کردند.

مناخ خبری دیروز گزارش دادند، این جشن در شهرهای مختلف کشور چون اهواز، مشهد، خرم‌آباد تا اراک و کرمانشاه، قزوین، رشت، کرمانشاه، همدان، زنجان، بیرجند، یاسوج و... نیز برپا شده است. در بیشتر نقاط کشور تشکردهندگان در حالی که تصاویری از مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهوری، وزیر امور خارجه و پرچم سه‌رنگ کشورمان را در دست داشتند در حمایت از توافق صورت گرفته شده شعارهای «تشکر تشکر» از تیم مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی را سردادند.

در این تجمع‌های خودجوش، طیف‌های مختلف اعم از پیر و جوان، زن و مرد حضور داشتند و شعار زنده‌یاد ایران سر داده و سر نشینان خودروها بوق متدد می‌زدند و دست‌هایشان را به علامت پیروزی تکان می‌دادند و به همدیگر تبریک می‌گفتند. آنها همچنین با شعارهای «نگاه نکن ظریف»، شش کشور را حریفه» و «ایران چه سربلنده، دشمن سرافکننده»، «ایران ایران، کشور شیران»، ظریف دوستت داریم»، و «الله اکبر» سردادند و از تلاش‌های تیم هسته‌ای در مذاکرات تشکر کردند.

حضور مردم در خیابان‌ها بر اساس یک قرار از طریق شبکه‌های اجتماعی صورت گرفت که از مردم خواسته شده بود رأس ساعت ۲۰ به خیابان‌ها بیایند و شادی خود را از نتیجه مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ در لوژان سوپیس نشان دهند. قرار کاربران شبکه‌های اجتماعی مجازی این بود: امشب ساعت ۸ شب به خاطر تشکر از ظریف در هر شهر هستید به خیابان‌ها آمده و جشن بزرگی می‌گیریم برای رفع تحریم‌ها تا همه بفهمند از تفاهم رضی هستیم.

در تهران نیز شامگاه جمعه قدر دانی مردم از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ادامه داشت و بر اساس گزارش‌های رسیده جمعیتی که به همین منظور در خیابان ولیعصر (عج) حفصل خیابان زرتشت تا میدان ولیعصر، حاضر شده بودند، با سر دادن شعارهای «روحانی روحانی، حمایت می‌کنیم»، «ظریف مچکریم»، و «دکتر



عکس: فریاد

شهروند | شورایی عالی شهرسازی و معماری شهرداری تهران را موظف به خریداری باغات کن و تبدیل آنها به پارک و فضای عمومی کرد. این در حالی است که هم‌زمان از شورای تهران خبر می‌رسد که کمیته محیط زیست شورا طرح شناسنامه‌دار کردن باغات تهران را در دستور کار قرار داده است.

حدود یک ماه پس از دیدار مدیران شهری، اعضای شوراها و فعالان زیست محیطی با مقام معظم رهبری و طرح موضوعاتی که مشخصاً در حوزه محیط زیست و باغات تهران و دیگر شهرهای کشور تعریف می‌شد، شورایی عالی شهرسازی و معماری در نخستین جلسه سال ۹۴ شیوه تأمین مالی برای تملک و تبدیل باغات به پارک عمومی را تصویب کرد. بر پایه مصوبه این شورا هر گونه تغییر در پهنه باغات کن ممنوع است و دبیرخانه شورایی موظف است در اسرع وقت مکاتبات لازم را با سازمان ثبت اسناد کشور درباره باغات کن به عمل آورد. همچنین بر اساس بند

«ب» ماده چهار مصوبه اخیر شورایی عالی شهرسازی و معماری، شهرداری تهران موظف به تملک این باغات و تبدیل کامل محدوده آن به پارک عمومی کردند. مردم تهران در خیابان‌ها ولیعصر بارها سرود یار دبستانی من را خواندند و در اعتراض به واکنش‌های منفی نسبت به نتیجه مذاکرات لوژان، شعار سر دادند. پنجشنبه‌شب نیز شماری از مردم تهران به محض اعلام تفاهم میان ایران و ۵+۱، در حالی که وزیر امور خارجه کشورمان و دیگر اعضای تیم مذاکره‌کننده ایران هنوز وارد تهران نشده بودند، با حضور در خیابان‌ها استقبال و رضایت خود را به تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده کشورمان اعلام کردند. صبح روز جمعه، وزیر امور خارجه کشورمان و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، در لحظه ورود به تهران و در پلویان فرودگاه مهرآباد، مورد استقبال جمعی از مردم تهران قرار گرفتند.

بازتاب‌های رسانه‌ای

اما شادمانی مردم ایران بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های سراسر جهان داشت. روزنامه فاینشئیل تایمز روز شنبه با انتشار تصویری از شادمانی مردم تهران به دنبال تفاهم هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، این روزنامه جدید با غرب استقبال کرد. این روزنامه نوشت: رئیس‌جمهوری ایران از «توافق تاریخی هسته‌ای» به‌عنوان اولین گام به طرف یک روابط جدید و کمتر خصمانه با غرب یاد کرد و هم‌زمان با آن جمعیت زیادی از مردم در خیابان‌های تهران فریاد شادی سردادند.

روزنامه دیلی میل نیز شنبه با اشاره به تصاویری از شادمانی مردم ایران به دنبال تفاهم هسته‌ای لوژان، نوشت: هزاران نفر در خیابان‌های این کشور از جمله در تهران این توافق تاریخی را جشن گرفتند. ایرانی‌ها به دنبال اعلام این توافق بزرگ ضمن به صدا در آوردن بوق‌های خودروها در خیابان‌ها، پرچم‌های ملی ایران را به اهتزاز در آوردند.

این روزنامه نوشت: این توافق مهم و بزرگ در حالی از سوی ایرانیان جشن گرفته شد که در آن قول داده شده است که تحریم‌های اعمال شده علیه ایران لغو شود.

روزنامه گاردین نیز روز شنبه ضمن انتشار تصویری از شادمانی مردم در شهرهای ایران نوشت: این توافق هسته‌ای سبب شد که امیدها در میان ایرانی‌ها بار دیگر زنده شود. ساکنان تهران بعد از اعلام تفاهم هسته‌ای در لوژان که سبب لغو تحریم‌ها و رفع خطر جنگ خواهد شد، با به صدا در آوردن بوق‌های خودروهای خود در خیابان‌ها، به ابراز شادمانی پرداختند.

گاردین افزود: تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که با باز شدن بازارهای ایران در روز شنبه، نرخ برابری ریال در مقابل سنایر ارزشا تقویت شده و سهام در بورس تهران روند افزایشی داشته باشد.

بر اساس مصوبه شورایی عالی شهرسازی و معماری

ساخت‌وساز و تفکیک زمین در باغات کن ممنوع شد

رئیس کمیته محیط زیست شورا: باغ‌های تهران شناسنامه‌دار می‌شوند

کمیته طرح «حفاظت از باغات کن شهر تهران» در دستور کار شورا قرار گرفت، طرحی که در نهایت به شورایی عالی شهرسازی و معماری ارسال شد و آنچه حالا به‌عنوان اولین مصوبه زیست محیطی این شورا در سال جاری اعلام شده مبتنی بر همان پیشنهادهائی است که در طرح حفاظت از باغات کن شهر تهران، ارایه شده بود. حالا شورایی عالی شهرسازی و معماری تیر خلاص را زده و با مصوبه تازه‌ای که برای باغات داشته صیانت از این باغ‌ها و تبدیل آنها به فضای عمومی را الزام آور کرده است. در تازه‌ترین مصوبه شورایی عالی شهرسازی و معماری البته موارد دیگری از جمله الزام به تهیه پیوست‌های زیست محیطی برای پروژه‌های عمرانی و پیگیری پرونده باغ سبب کرج و زمین موسوم به بوستان مادر تهران هم مطرح شده اما شاید برای تهران، شهری که در دهه‌های اخیر باغ‌هایشان را زیر پای فونداسیون‌ها دفن کرده، خبر ممنوعیت ساخت‌وساز در باغات به هم پیوسته کن که تنها میراث باقی مانده از باغ‌های کهنسال تهران هستند، خبر خوشی آن هم در آغاز سال نو باشد.

تهیه شناسنامه برای باغات تهران

هم‌زمان با این اقدامات از شورای اسلامی شهر تهران هم خبر می‌رسد که اعضای شورا هم برنامه‌ها و اقدامات تازه‌ای را برای صیانت از باقیمانده باغ‌های تهران در دستور کار قرار داده‌اند. دیروز محمد حقانی، رئیس کمیته محیط‌زیست شورا در گفت‌وگو با «مهرا» از راهبردهایی که برای حفظ محیط زیست تهران در نظر گرفته شده خبر داد و گفت که یکی از مهمترین آنها شناسنامه‌دار کردن باغات موجود در شهر تهران است.

به گفته حقانی بر اساس قانون حفظ و گسترش فضای سبز، شهرداری‌ها مکلف هستند شناسنامه باغات را تهیه کنند اما این اقدام تاکنون انجام نشده، در حالی که شهرداری موظف بوده بر اساس قانون همه باغات شهر تهران را شناسایی کرده و مشخص کند مالک آن کیست، چند درخت دارد، چه نوع درختی یا چه نی قدیمی وجود دارد و آن را به امضای مالک برسانند و آن را در شورا نیز تصویب کنند و اگر کسی درختی را قطع کرد، این سند مبنایی برای ارایه به دادگاه می‌شود. او که پیش‌تر هم اعلام کرده بود بر اساس نقشه‌های ماهوارهای ۵هزار هکتار از باغات تهران در دهه‌های اخیر نابود شده‌اند، بار دیگر این امار را مورد تأکید قرار داده و گفته است: «ما برای آن که بتوانیم مجازات‌ها را متناسب با تخلف کنیم نیاز به سند اجرایی داشتیم. شورا، شهرداری را الزام به تهیه و تدوین این شناسنامه کرده است و شهرداری نیز قول انجام آن را داده است.»

خبر

رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی مطرح کرد

خطر کاهش ذخیره آب در بهار و تابستان

رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی، کاهش بالای ۵۰ درصد پوشش برف را در سال ۹۳ زنگ خطر جدی برای کاهش ذخیره آب در بهار و تابستان دانست.

شاهرخ فاتح در گفت‌وگو با مهر، اظهار داشت: در اقدام جدیدی که مرکز خشکسالی سازمان هواشناسی انجام داده، میزان برف در سه ماهه آذر، دی و بهمن که انتظار پوشش برفی وجود دارد، پایش و اندازه‌گیری شده است.

به گفته وی، پوشش برف در این سه ماه در تمام کشور از سال ۸۵ تا سال ۹۳ بررسی شده است.

رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی تصریح کرد: بررسی‌ها نشان می‌دهد که آذرماه ۹۳ در مقایسه با میانگین سال ۸۵ تا ۹۲ در این ماه مقدار پوشش برف ۱۶ درصد کاهش داشته است.

کاهش ۵۱ درصدی پوشش برف در دی و ۶۱ درصدی در بهمن ۹۳ نسبت به میانگین ۸ ساله

فاتح خاطر نشان کرد: در دی ماه ۹۳ نسبت به دی‌ماه ۸۵ سال گذشته پوشش برف ۳۴ درصد و در بهمن ماه ۹۳ نسبت به بهمن‌ماه ۸۵ سال گذشته ۲۸ درصد کاهش پوشش برفی داشته‌ام.

به اعتقاد وی، کاهش بالای ۵۰ درصد در پوشش برف در سه ماهی که انتظار بارش و پوشش برف در کشور وجود دارد، زنگ خطری جدی برای کاهش ذخیره آب در بهار و تابستان و در نتیجه کمبود آب خواهد بود.

فاتح با اشاره به اقدام دیگر این مرکز یعنی بررسی شاخص کشاورزی تأکید کرد: این شاخص برای پایش خشکسالی کشاورزی به صورت ماهانه بر مبنای شاخص استرس کشاورزی فائو عملیاتی شده که بر اساس تصاویر ماهواره‌ای صورت می‌گیرد.

به گفته وی از ابتدای سال زراعی جاری یعنی از ابتدای مهرماه ۹۳ تا پایان بهمن‌ماه ۹۳ در ۱۵ استان کشور بر این اساس استرس خشکسالی کشاورزی وجود دارد.

رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی تأکید کرد: استان‌های گلستان، کرمان، خوزستان، فارس و اصفهان استان‌هایی هستند که به لحاظ خشکسالی کشاورزی در ۵ ماه گذشته مشکل داشته‌اند.

فاتح با بیان این که برای به‌دست آوردن این نتایج اراضی تحت پوشش کشاورزی بررسی شده و با شاخص‌های معتبر جهانی سنجیده شده است که مشخص می‌شود در استان گلستان ۳۵ درصد اراضی زیر کشت دچار استرس هستند. در کرمان ۱۴۶ درصد، خوزستان ۳۶ درصد، فارس ۴۴ درصد و اصفهان ۴۰ درصد اراضی زیر کشت دچار استرس کشاورزی هستند.

جدول شماره ۵۳۱

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

حل جدول شماره ۵۳۰

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۳	۴	۱	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱
۲	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴	۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰	۳۱	۳۲	۳۳	۳۴
۳	۳۴	۳۵	۳۶	۳۷	۳۸	۳۹	۴۰	۴۱	۴۲	۴۳	۴۴	۴۵	۴۶	۴۷
۴	۴۷	۴۸	۴۹	۵۰	۵۱	۵۲	۵۳	۵۴	۵۵	۵۶	۵۷	۵۸	۵۹	۶۰
۵	۶۰	۶۱	۶۲	۶۳	۶۴	۶۵	۶۶	۶۷	۶۸	۶۹	۷۰	۷۱	۷۲	۷۳
۶	۷۳	۷۴	۷۵	۷۶	۷۷	۷۸	۷۹	۸۰	۸۱	۸۲	۸۳	۸۴	۸۵	۸۶
۷	۸۶	۸۷	۸۸	۸۹	۹۰	۹۱	۹۲	۹۳	۹۴	۹۵	۹۶	۹۷	۹۸	۹۹
۸	۹۹	۱۰۰	۱۰۱	۱۰۲	۱۰۳	۱۰۴	۱۰۵	۱۰۶	۱۰۷	۱۰۸	۱۰۹	۱۱۰	۱۱۱	۱۱۲
۹	۱۱۲	۱۱۳	۱۱۴	۱۱۵	۱۱۶	۱۱۷	۱۱۸	۱۱۹	۱۲۰	۱۲۱	۱۲۲	۱۲۳	۱۲۴	۱۲۵
۱۰	۱۲۵	۱۲۶	۱۲۷	۱۲۸	۱۲۹	۱۳۰	۱۳۱	۱۳۲	۱۳۳	۱۳۴	۱۳۵	۱۳۶	۱۳۷	۱۳۸
۱۱	۱۳۸	۱۳۹	۱۴۰	۱۴۱	۱۴۲	۱۴۳	۱۴۴	۱۴۵	۱۴۶	۱۴۷	۱۴۸	۱۴۹	۱۵۰	۱۵۱
۱۲	۱۵۱	۱۵۲	۱۵۳	۱۵۴	۱۵۵	۱۵۶	۱۵۷	۱۵۸	۱۵۹	۱۶۰	۱۶۱	۱۶۲	۱۶۳	۱۶۴
۱۳	۱۶۴	۱۶۵	۱۶۶	۱۶۷	۱۶۸	۱۶۹	۱۷۰	۱۷۱	۱۷۲	۱۷۳	۱۷۴	۱۷۵	۱۷۶	۱۷۷
۱۴	۱۷۷	۱۷۸	۱۷۹	۱۸۰	۱۸۱	۱۸۲	۱۸۳	۱۸۴	۱۸۵	۱۸۶	۱۸۷	۱۸۸	۱۸۹	۱۹۰
۱۵	۱۹۰	۱۹۱	۱۹۲	۱۹۳	۱۹۴	۱۹۵	۱۹۶	۱۹۷	۱۹۸	۱۹۹	۲۰۰	۲۰۱	۲۰۲	۲۰۳

معین- دروازه‌بان تیم ملی انگلیس
۶- پدرا آدری- امت‌ها- واحد وزنی- برنده باوقار

۷- از هر طرف بخوانید جاهل است- مذهب حاکم در عربستان- پدربزرگ همه انسان‌ها

۸- درخت انگور- پیامبری- میانه‌بدن

۹- شک- بالارین ضربان قلب را دارد- خویشاوند

نزدیک مقتول که برای خونخواهی اقدام می‌کند

۱۰- ضمیر غایب- جایگاه حیوانات درنده- سلاح انفجاری- خاکسفید

۱۱- «دانا» فلک‌زده- سرور رعیت- درون دهان

۱۲- مرزینده فنی در کشتی- شجاع

۱۳- کشور و رودی در غرب آسیا- هافبک آلمانی

رنال ماردر- نتردهنده

۱۴- صندلی دوچرخه- گنج- سازمان جاسوسی

اسرائیل

۱۵- کشور فروپاشیده اروپایی- بازخواست کردن